PAGE

Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ

Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.01.2018

№ 193-па

Об установлении на территории Ангарского городского округа особого противопожарного режима
В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях стабилизации противопожарной обстановки, предотвращения пожаров, недопущения гибели людей, обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Ангарского городского округа, исполнения решений заседания рабочей группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ангарского городского округа (протокол № 2 от 31 января 2018 года), администрация Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории Ангарского городского округа с 08.00 часов 1 февраля 2018 года до 08.00 часов 14 февраля 2018 года особый противопожарный режим.

2. Создать оперативный штаб Ангарского городского округа на период установления на территории Ангарского городского округа особого противопожарного режима. Председателем оперативного штаба назначить первого заместителя мэра Ангарского городского округа, председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ангарского городского округа Головкова М.Э. (Приложение № 1 к настоящему постановлению).

3. Управлению по общественной безопасности администрации Ангарского городского округа (Борисов С.А.):

3.1. Обеспечить готовность добровольных пожарных команд внегородских территорий Ангарского городского округа к оказанию помощи федеральным пожарным формированиям в ликвидации возгораний на внегородских территориях, особое внимание обратить на предотвращение пожаров в жилом секторе.

3.2. Обеспечить проведение анализа деятельности органов местного самоуправления на внегородских территориях по выполнению мероприятий особого противопожарного режима.

3.3. Обеспечить готовность источников наружного водоснабжения расположенных на территории садоводств к забору воды пожарными автомобилями, свободный подъезд к пожарным гидрантам, очистку гидрантов от снега.

4. Управлению по внегородским территориям администрации Ангарского городского округа (Хлюстов А.А.):

4.1. Организовать проведение разъяснительных бесед с населением при проведении подворовых обходов по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности.

4.2. Провести комплекс профилактических мероприятий с привлечением добровольных пожарных дружин, работников администраций внегородских  территорий по обеспечению соблюдения правил пожарной безопасности.

4.3. Организовать дежурство членов добровольных пожарных дружин на период установления особого противопожарного режима (особенного в ночное время) в местах с массовым пребыванием людей.

4.4. Организовать проведение патрулирований, подворовых обходов с распространением наглядных агитационных материалов (памятки, листовки, брошюры) на противопожарную тематику, особое внимание уделить неблагополучным семьям и семьям, находящимся в сложной жизненной ситуации.

4.5. Информацию о проведенных мероприятиях, в рамках особого противопожарного режима, по каждой территории предоставлять до 17.00 ежедневно в единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального казенного учреждения «Служба по решению вопросов гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций» (далее – МКУ «Служба ГО и ЧС»).

5. МКУ «Служба ГО и ЧС» (Филатов А.А.):

5.1. Установить дежурство из числа заместителей директора учреждения, начальников отделов на период установления особого противопожарного режима.

5.2. Осуществлять контроль состояния пожарной обстановки на территории Ангарского городского округа в круглосуточном режиме. О состоянии  обстановки докладывать  ежедневно при утреннем докладе, в случае гибели людей на пожарах – немедленно.

5.3. Организовать прием, передачу и доведение полученной информации о проведенных мероприятиях по стабилизации обстановки с пожарами на период установления особого противопожарного режима в ЦУКС ГУ МЧС России по Иркутской области в соответствии с действующим порядком передачи информации.

6. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Иркутской области по Ангарском району (Михеев И.П.):

6.1. Усилить федеральный государственный противопожарный надзор за соблюдением требований пожарной безопасности в жилом секторе, включая садоводческие товарищества.

6.2. Организовать, на период установления особого противопожарного режима, проведение инструктажа по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности (особенно при эксплуатации печного отопления, электрической проводки) распространение наглядных агитационных материалов (памятки, листовки, брошюры) на противопожарную тематику.

6.3. Обеспечить проверку состояния источников наружного водоснабжения на территориях садоводческих товариществ к использованию по назначению.

6.4. Обеспечить информирование населения Ангарского городского округа о соблюдении требований пожарной безопасности в быту  через средства массовой информации (видеоролики, бегущие строки, аудио ролики), сигнально - говорящие устройства на пожарной технике.

7. Рекомендовать председателю союза садоводческих некоммерческих товариществ Бреккер Т.И., председателю ассоциации некоммерческих товариществ АГО Николаевой Л.А.:
7.1. Организовать проведение общих собраний членов садоводческих объединений с доведением информации о складывающейся обстановке с пожарами, правил пожарной безопасности в быту, с постановкой вопросов об организации  предупредительных мер по недопущению пожаров в садоводческих некоммерческих объединениях, по оборудованию жилых помещений пожарными извещателями.

7.2. Обеспечить готовность источников наружного водоснабжения, расположенным на территории садоводств, к забору воды пожарными автомобилями, свободные подъезды к пожарным гидрантам, очистку гидрантов от снега.

8. Управлению по капитальному строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации Ангарского городского округа (Шунова В.В.):

8.1. В ежедневном режиме организовать работу управляющих компаний, отвечающих за обслуживание жилого фонда, в том числе находящихся в аварийном состоянии по распространению агитационного материала по противопожарной тематике, проверке состояния мест общего пользования (уборке подвалов, чердаков, горючих кладовых и т. п.).

8.2. Организовать проверку состояния электропроводки в помещениях подъездов жилых домов.

8.3. Активизировать работу по проведению инструктажей по соблюдению мер пожарной безопасности в быту при обращении с электрическими приборами.

8.4. Организовать проверку состояния противопожарного состояния жилого фонда, принять меры к устранению выявленных недостатков.

9. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

10. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Ангарского городского округа.
Мэр Ангарского городского округа                                                              С.А. Петров
Приложение № 1

к постановлению администрации

Ангарского городского круга

от 31.01.2018 № 193-па

СОСТАВ

оперативного штаба Ангарского городского округа

по организации взаимодействия и контролю проведения мероприятий на период установления на территории Ангарского городского округа

особого противопожарного режима

	Председатель оперативного штаба:

	Головков

Михаил Эдуардович

	· первый заместитель мэра Ангарского городского округа

	Заместители председателя:

	Борисов

Сергей Анатольевич

Филатов

Алексей Анатольевич
	· начальник управления по общественной безопасности администрации Ангарского городского округа

· директор муниципального казенного учреждения «Служба по решению вопросов гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций»

	Члены оперативного штаба:

	Жмуров

Игорь Гайратович
	· заместитель начальника управления по общественной безопасности администрации Ангарского городского округа

	Захарченко

Василий Андреевич
	· начальник единой дежурно-диспетчерской службы муниципального казенного учреждения «Служба по решению вопросов гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций»

	Михеев

Илья Павлович

	· врио начальника отдела надзорной деятельности и профилактических работ Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области по Ангарскому району

	Подхолзин

Роман Павлович

	· начальник Федерального государственного казенного учреждения «3 отряд федеральной противопожарной службы по Иркутской области»

	Суслов

Андрей Владимирович
	· начальник Управления Министерства внутренних дел России по Ангарскому городскому округу

	Ступин

Сергей Юрьевич
	· заместитель директора муниципального казенного учреждения «Служба по решению вопросов гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций»

	Хлюстов

Алексей Алексеевич
	· начальник Управления по внегородским территориям администрации Ангарского городского округа

	Шунова

Василина Витальевна
	· начальник Управления по капитальному строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации Ангарского городского округа

Мэр Ангарского городского округа                                                              С.А. Петров

PAGE